**Sancti Thomae de Aquino
Summa Theologiae
Secunda Pars Secundae Partis
Quaestio 110**

Prooemium

Deinde considerandum est de vitiis oppositis veritati. Et primo, de mendacio; secundo, de simulatione sive hypocrisi; tertio, de iactantia et opposito vitio. Circa mendacium quaeruntur quatuor. Primo, utrum mendacium semper opponatur veritati, quasi continens falsitatem. Secundo, de speciebus mendacii. Tertio, utrum mendacium semper sit peccatum. Quarto, utrum semper sit peccatum mortale.

Articulus 1: Utrum mendacium semper opponatur veritati, quasi continens falsitatem.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod mendacium non semper opponatur veritati. Opposita enim non possunt esse simul. Sed mendacium simul potest esse cum veritate, qui enim verum loquitur quod falsum esse credit, mentitur, ut Augustinus dicit, in libro contra mendacium. Ergo mendacium non opponitur veritati.

Praeterea, virtus veritatis non solum consistit in verbis, sed etiam in factis, quia secundum philosophum, in IV Ethic., secundum hanc virtutem aliquis verum dicit et in sermone et in vita. Sed mendacium consistit solum in verbis, dicitur enim quod mendacium est falsa vocis significatio. Ergo videtur quod mendacium non directe opponatur virtuti veritatis.

Praeterea, Augustinus dicit, in libro contra mendacium, quod *culpa mentientis est fallendi cupiditas*. Sed hoc non opponitur veritati, sed magis benevolentiae vel iustitiae. Ergo mendacium non opponitur veritati.

Sed contra est quod Augustinus dicit, in libro contra mendacium, *nemo dubitet mentiri eum qui falsum enuntiat causa fallendi. Quapropter enuntiationem falsi cum voluntate ad fallendum prolata, manifestum est esse mendacium*. Sed hoc opponitur veritati. Ergo mendacium veritati opponitur.

**Saint Thomas Aquinas
Summa Theologiae
Second Part of the Second Part
Question 110**

Preface

We must now consider the vices opposed to truth. And first lying; second dissimulation or hypocrisy; third boasting and the opposite vice. Concerning lying there are four points of inquiry. First, whether lying, as containing falsehood, is always opposed to truth? Second, of the species of lying. Third, whether lying is always a sin? Fourth, whether it is always a mortal sin?

Article 1: Whether lying, as containing falsehood, is always opposed to truth?

Objection 1. It seems that lying is not always opposed to truth. For opposites are incompatible with one another. But lying is compatible with truth, since he who speaks the truth, thinking it to be false, lies, according to Augustine (Lib. De Mendac. iii). Therefore lying is not opposed to truth.